Ata n° 1.700

Ao 1º (um) dia do mês de Julho do ano de 2019, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Luiz Omar de Souza – Presidente, Elis Regina de Lemos Rodrigues - Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Oficio, assunto: A UFADET (União Feminina da Assembléia de Deus de Tavares) vem por meio desta, convidar esta casa, a participar conosco do ENCONTRO UFADER/2019, nos dias 06/07/2019 e 07/07/2019. Atenciosamente, Eloir Mesquita da Silva, encarregado. Oficio nº003/2019, assunto: Renúncia Cargo de Presidente do Legislativo. Venho através deste comunicar a minha Renúncia ao Cargo de Presidente do Poder Legislativo de Tavares, por motivos pessoais. Atenciosamente, Luiz Omar de Souza, Vereador do PDT. Os demais convites e jornais ficarão a disposição dos senhores Vereadores no expediente. Ato continuo, o Presidente Luiz Omar de Souza passou o cargo para a Vice-Presidente Elis Regina Lemos Rodrigues, a qual renunciou ao cargo de Presidente para concorrer a eleição. Momento em que foi assumida a Presidência da Câmara de Tavares pelo 1º Secretário – Vereador Chrystian Silveira da Costa para realizar a eleição. Nesse momento o Presidente em exercício Chrystian Silveira suspendeu a reunião por 5 (cinco) minutos para apresentação da chapa para eleição da Presidência e Vice-Presidência da Mesa Diretora. Apresentada pela Vereadora Raquel Cristina Terra Ferreira, Líder da Bancada Progressista (PP) Chapa 01: Presidente: Vereadora Elis Regina Lemos Rodrigues (PP) e Vice-Presidente: Luiz Omar de Souza (PDT). Chapa 02: Apresentada pelo Vereador Antonio Carlos Antunes Pagano, líder da Bancada do Movimento Democrático Brasileiro (MDB), tendo como Presidente: Vereador Volmir Lisboa Vieira (MDB) e Vice-Presidente: Izabel Rosa da Silva (MDB). A seguir foi entregue a cada Vereador uma cédula de votação onde constava, chapa 01 e chapa 02. Concluída a votação foram solicitados os Vereadores Antônio Carlos Antunes Pagano (MDB) e Enio Vieira Chaves (PP), para abrirem a urna e fizeram o escrutínio dos votos. Após a conclusão do processo, ficou assim definido o resultado, chapa 01: 05 (cinco) votos e chapa 02: 04 (quatro) votos. Com este resultado o Presidente declarou eleita a Chapa 01, ficando assim constituída a nova Mesa Diretora para o exercício do segundo semestre de 2019, do dia 01 de julho de 2019 a 31 de dezembro de 2019.  Presidente: Elis Regina Lemos Rodrigues - (PP), Vice-Presidente: Luiz Omar de Souza - (PDT), 1º Secretário: Chrystian Silveira da Costa - (MDB), 2º Secretária: Raquel Cristina Terra Ferreira - (PP). A mesma tomou posse imediatamente após a eleição, conforme art. 30, §2° do Regimento Interno, dando prosseguimento aos trabalhos. Matérias do Legislativo: Indicação nº 092/19, do Vereador Volmir Lisboa. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude possibilidade de disponibilizar transporte gratuito até São José do Norte para os estudantes que fazem faculdade em Rio Grande. Passou para Ordem do dia. Indicação nº 093/19, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude possibilidade de confecção e divulgação de um “Mapa dos Pontos Turísticos” da cidade. Passou para Ordem do dia. Pedido de Providências nº 047/19, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes que providencie a pintura e renovação dos patrocinadores nas paredes do Ginásio. Passou para Ordem do dia. Moção de Congratulação nº470/2019, Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vem por meio desta Moção Parabenizar a Equipe da 12 de maio pelo titulo de campeão do Masculino da primeira divisão do torneio do 37° Aniversário de Tavares, Taça Vereador Joaquim Chaves Ferreira, que se realizou-se nos dias 10 de maio à 30 de junho de 2019, no ginásio de esportes Srª Maria Alzira de Tavares. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº471/2019, Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vem por meio desta Moção Parabenizar a Equipe Anjos da Bola pelo titulo de campeão do Masculino sub 12 do torneio do 37° Aniversário de Tavares, Taça Vereador Joaquim Chaves Ferreira, que se realizou-se nos dias 10 de maio à 30 de junho de 2019, no ginásio de esportes Srª Maria Alzira de Tavares. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº472/2019, Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vem por meio desta Moção Parabenizar a Equipe os Parceiros pelo titulo de campeão do Masculino Veterano do torneio do 37° Aniversário de Tavares, Taça Vereador Joaquim Chaves Ferreira, que se realizou-se nos dias 10 de maio à 30 de junho de 2019, no ginásio de esportes Srª Maria Alzira de Tavares. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº473/2019, Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vem por meio desta Moção Parabenizar a Equipe Valência pelo titulo de campeão do Masculino da segunda divisão do torneio do 37° Aniversário de Tavares, Taça Vereador Joaquim Chaves Ferreira, que se realizou-se nos dias 10 de maio à 30 de junho de 2019, no ginásio de esportes Srª Maria Alzira de Tavares. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº474/2019, Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vem por meio desta Moção Parabenizar a Equipe Galácticos B, pelo titulo de campeão do Masculino sub 17 do torneio do 37° Aniversário de Tavares, Taça Vereador Joaquim Chaves Ferreira, que se realizou-se nos dias 10 de maio à 30 de junho de 2019, no ginásio de esportes Srª Maria Alzira de Tavares. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº475/2019, Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vem por meio desta Moção Parabenizar a Equipe da 12 de maio Jr. pelo titulo de campeão do Masculino sub 15 do torneio do 37° Aniversário de Tavares, Taça Vereador Joaquim Chaves Ferreira, que se realizou-se nos dias 10 de maio à 30 de junho de 2019, no ginásio de esportes Srª Maria Alzira de Tavares. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº476/2019, Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vem por meio desta Moção Parabenizar a Equipe Real Friends pelo titulo de campeão do Feminino do torneio do 37° Aniversário de Tavares, Taça Vereador Joaquim Chaves Ferreira, que se realizou-se nos dias 10 de maio à 30 de junho de 2019, no ginásio de esportes Srª Maria Alzira de Tavares. Passou para ordem do dia. Matérias do Executivo. Projeto de Lei nº 2.212/19, de 01 de Julho de 2019. Abre Crédito suplementar no valor de R$9.000,00 (nove mil reais). Passou para Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Projeto de Lei nº 2.213/19, de 01 de Julho de 2019. Abre Crédito especial por auxílios e convênios no valor de R$ 245.850,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e oitocentos e cinquenta reais). Passou para Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Projeto de Lei nº 2.214/19, de 01 de Julho de 2019. Abre Crédito especial por auxílios e convênios no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais). Passou para Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Projeto de Lei nº 2.215/19, de 01 de Julho de 2019. Autoriza o poder executivo a incluir na LDO 2019. Passou para Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Projeto de Lei nº 2.216/19, de 01 de Julho de 2019. Autoriza o Poder Executivo a incluir na PPA 2018-2019. Passou para Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Projeto de Lei nº 2.217/19, de 01 de Julho de 2019. Abre crédito especial no valor de R$2.222,22 (dois mil duzentos e vinte e dois reais e vinte e dois centavos. Passou para Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Projeto de Lei nº 2.218/19, de 01 de Julho de 2019. Autoriza o Poder Executivo a incluir na LDO 2019. Passou para Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Projeto de Lei nº 2.219/19, de 01 de Julho de 2019. Autoriza o Poder Executivo a incluir na PPA 2018-2019. Passou para Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Projeto de Lei nº 2.220/19, de 01 de Julho de 2019. Altera o art. 3º da lei nº 1.046 de 06 de fevereiro de 2003, criando o cargo de Agente de Apoio Administrativo. Passou para Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Projeto de Lei nº 2.221/19, de 01 de Julho de 2019. Altera o art. 3º da lei nº 1.046 de 06 de fevereiro de 2003 acrescentando dez cargos na categoria funcional de Monitor de Escola e extingue treze cargos de Atendente de Creche. Passou para Comissão de Constituição e Justiça (CCJ). Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 092/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 093/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade.  Pedido de Providências nº 047/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção De Congratulação nº471/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção De Congratulação nº472/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção De Congratulação nº473/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção De Congratulação nº474/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção De Congratulação nº475/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção De Congratulação nº476/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença nº 07. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou os senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária no dia 08 de Julho de 2019, ás 20 horas. Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pela Presidente e o Secretário.

Tavares, 01 de Julho de 2019.

Elis Regina Lemos Rodrigues	     Chrystian Silveira
Presidente	   1º Primeiro Secretário